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Punkt 1: Orientering om Verdis aftale om indsamling af affald

2026-05935

Bilag

Verdis' præsentation fra udvalgsmødet 17.6.26



Side 1

Orientering om Verdis aftale om indsamling af affald
2026-05935

Resume
Brøndby Kommune har kontrakt med Verdis A/S om indsamling af affald fra borgere 
og institutioner i Brøndby Kommune. Kommunalbestyrelsen har den 10. juni 2026 
besluttet at forlænge samarbejdet med Verdis frem til maj 2029.  

Repræsentanter fra Verdis vil på Grøn omstilling og Miljøudvalgets møde orientere 
om kontrakten med Brøndby Kommune og aktuelle emner inden for affaldsområdet, 
som er særligt relevante for Brøndby. 

Sagen behandles i Grøn omstilling og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Grøn omstilling og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Verdis A/S har siden 2022 haft kontrakt med Brøndby Kommune om indsamling af borgernes 
og institutionernes affald. Da kontrakten blev indgået, blev der lagt vægt på:

• Kvalitet, herunder driftssikkerhed, uddannelse og organisering
• Pris 
• Miljø

Verdis havde ikke laveste pris, men vandt kontrakten på de øvrige parametre. Kontrakten 
indebærer, at Verdis har den direkte borgerkontakt med borgerne om manglende afhentning, 
spørgsmål om affaldssortering m.m. Kontrakten indeholder også mulighed for at give bonus 
til renovationsarbejderne, hvis der er under 2 promille berettigede klager.

Repræsentanter fra Verdis vil orientere om kontrakten med kommunen og aktuelle emner 
inden for affaldsområdet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Orienteringen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. Indsamling af affald 
og genanvendelige materialer i elektriske renovationsbiler er vigtige elementer i forhold til 
den grønne omstilling.
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Beslutning
Til efterretning.

2/2



Punkt 2: Beslutning om plan-kompleks, der udgør ”Fælles om klima i
Brøndby”

2026-04848

Bilag

Bilag 1_ Fælles om klima i Broendby (D4477386)

Bilag 2 Tidsplan (D4476708)



Side 1

Beslutning om plan-kompleks, der udgør ”Fælles om klima 
i Brøndby” 
2026-04848

Resume
I Brøndby Kommune er målet at være klimatilpasset og CO2-neutral inden udgangen af 
2050. Derfor samler vi fem sektorplaner til den samlende plan ”Fælles om klima i Brøndby”, 
og foreslår at udvide med en sjette sektorplan om biodiversitet. I arbejdet med ”Fælles om 
klima i Brøndby” beder forvaltningen om, at Kommunalbestyrelsen tager ejerskab fx ved at 
deltage aktivt i borgerarrangement i foråret 2027.

Sagen behandles i Grøn omstilling og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter at samle fem sektorplaner og udvide med en sjette 
plan: Biodiversitetsplan under overskriften ”Fælles om klima i Brøndby”.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 10. december 2025 (pkt. 1253) besluttet, at Brøndby 
Kommune skal forny Klimaplan for Brøndby. Som udgangspunkt fastholdes, at Brøndby 
Kommune er klimatilpasset og CO2-neutral inden udgangen af 2050. 

Den samlende plan vil hjælpe Brøndby Kommune til at leve op til Paris-aftalen ved at 
begrænse den globale opvarmning. ”Fælles om klima i Brøndby” bliver udarbejdet, så 
arbejdet kan blive godkendt af CONCITO, Danmarks grønne tænketank.  

For at blive godkendt af CONCITO skal vi i ”Fælles om klima i Brøndby” leve op til en række 
krav og beskrive vores arbejde med:
• CO2-reduktioner, herunder indsatser indenfor ressourcer, affald og transport
• Klimatilpasning, herunder indsatser for skybrud, stormflod, tørke og terrænnært 

grundvand
• Involvering af interessenter, fx borgere, foreninger, virksomheder og boligorganisationer
• Grøn omstilling som skal være inkluderende og retfærdig, så den skaber opbakning og 

tilslutning og ikke forstærker uligheder i samfundet

Biodiversitet og klimaplaner er tæt forbundne, da klimaforandringer truer arter, mens robuste 
økosystemer er afgørende for at lagre CO2. Derfor foreslår forvaltningen, at vi udarbejder en 
Biodiversitetsplan, der indgår ”Fælles om klima i Brøndby”.
For at opfylde disse krav samler forvaltningen flere sektorplaner under overskriften ”Fælles 
om klima i Brøndby”, se bilag 1: 
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Side 2

Fælles om klima i Brøndby

Fælles om klima kræver fællesskab og ejerskab
I Brøndby Kommune er der allerede mange borgere, der bakker op om den grønne 
dagsorden, er motiverede til at handle og indgår i engagerende fællesskaber. Det giver en 
stærk lokal identitet, der er rundet af netop fællesskaber og et stærkt foreningsliv. Som 
kommune kan vi styrke arbejdet ved at give borgerne mulighed for at komme med input til de 
mange temaer, der indgår i planerne. Kommunalbestyrelsen er en vigtig medspiller i dialogen 
med borgerne og kan fx påtage sig rollen som værter i arrangementer for borgerne og andre 
interessenter.

Opstart af Biodiversitetsplan
Biodiversitetsplanen skal bevare, beskytte og udvikle de eksisterende naturværdier i 
kommunen. Planen vil arbejde for at forbedre og forbinde naturområder og skabe flere 
levesteder for dyr og planter. Biodiversitet skal i højere grad tænkes ind i drift og 
planlægning, og vi vil styrke formidling og inddragelse af borgere, boligforeninger og 
virksomheder, så vi får skabt medejerskab for biodiversitetsdagsordenen og samtidig får 
fremmet biodiversiteten på kommunens private arealer.

Tidsplan
Tidsplanen fremgår af bilag 2. Det, der er generelt for hele ”Fælles om klima i Brøndby”, er: 
• April 2027: Kommunalbestyrelsen er værter for borgerevent 
• September 2027: Kommunalbestyrelsen godkender ”Fælles om klima i Brøndby”
• Oktober 2027: Godkendelse af ”Fælles om klima i Brøndby” hos CONCITO

Økonomiske konsekvenser
Der er i budgettet afsat 200.000 kr. i 2026 og 2027 til ”Fælles om klima i Brøndby”, herunder 
brug af eksterne konsulenter og involvering af interessenter. Forvaltningen forventer at bruge 
næsten 2 årsværk i 2026 og 2027 til at udarbejde de fem planer under ”Fælles om klima i 
Brøndby”. Når Kommunalbestyrelsen vedtager ”Fælles om klima i Brøndby” i efteråret 2027, 
skal Kommunalbestyrelsen også afsætte både økonomiske og personalemæssige 
ressourcer til at komme i mål med indsatserne.

Konsekvenser for grøn omstilling
Indsatserne i handlingsplanerne i ”Fælles om klima i Brøndby” er rammen for den grønne 
omstilling i Brøndby Kommune. Indsatserne involverer mange aktører, da kommunen ikke 
egenhændigt kan skabe den nødvendige grønne omstilling. 
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Beslutning
Indstillingen anbefales.
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Punkt 3: Beslutning om Brøndby Kommunes tværkommunale samarbejde
om at gøre en rute på Vestvolden til en del af Danmarks Naturstier

2026-05278

Bilag

Bilag 1 - Folder om Danmarks Naturstier (D4475430)



Side 1

Beslutning om Brøndby Kommunes tværkommunale 
samarbejde om at gøre en rute på Vestvolden til en del af 
Danmarks Naturstier
2026-05278

Resume
Naturstyrelsen er sekretariat og projektejer for “Danmarks Naturstier – en omvej værd”, 
støttet af Miljøministeriet, Nordeafonden og Friluftsrådet. Formålet med Danmarks Naturstier 
er at skabe et sammenhængende rekreativt rutenetværk i Danmark. Rutenetværket skal 
inspirere flere til at komme ud og gå i naturen til hverdag eller i fritiden, og er tænkt som en 
pendant til bilruten Margueritruten. 

I begyndelsen af 2026 blev Brøndby, Hvidovre, Rødovre og Københavns Kommuner inviteret 
til at samarbejde om en rute på og langs Vestvolden. Alle fire kommuner er positivt 
indstillede til projektet. Næste trin er at kortlægge ruten og udarbejde en fælles ansøgning. 

Sagen behandles i Grøn omstilling og Miljøudvalget samt Kultur-, Idræt og Fritidsudvalget.

Indstilling
Teknik og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Grøn omstilling og Miljøudvalget og Kultur-, Idræt og Fritidsudvalget godkender, at 
Brøndby Kommune indgår i et tværkommunalt samarbejde om, at en rute på 
Vestvolden bliver en del af Danmarks Naturstier.

Sagsfremstilling
Sekretariatet for Danmarks Naturstier henvendte sig i begyndelsen af 2026 til Brøndby 
Kommune, Hvidovre Kommune, Rødovre Kommune og Københavns Kommune for at 
informere om Danmarks Naturstier og høre om kommunerne kunne tænke sig at samarbejde 
om at definere en rute langs med og på Vestvolden, der kan indgå i Danmarks Naturstier. 

Sekretariatet for Danmarks Naturstier har en pulje med penge, som kommunerne kan 
ansøge, hvis de ønsker at tilslutte sig Danmarks Naturstier med en specifik rute. Pengene 
kan dække fx stirutepæle, infotavler, piktogrammer, arbejdstimer m.v. 

For at en sti kan blive en del af Danmarks Naturstier, skal den leve op til forskellige 
kvalitetsstandarder. Den skal bl.a. forløbe igennem et naturskønt landskab, føre forbi mindst 
én stedbunden oplevelse i landskabet og forløbe primært på naturstier, trampestier, grusveje 
eller lignende (se folder om Danmarks Naturstier i bilag 1).

Langs med og på Vestvolden er der allerede et stort forgrenet netværk af etablerede stier. 
Projektet indebærer derfor ikke, at der skal anlægges nye stiforløb. Kommunerne skal i 
fællesskab kortlægge en rute langs Vestvolden, som giver de besøgende muligheder for 
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Side 2

både at opleve fortidsmindet men også at få øjnene op for de stedbundne naturoplevelser, 
der er langs Vestvolden. Ruteforløbet vil indgå som en del af Danmarks Naturstier og vil få 
sin helt egen identitet og navn.  

Sekretariatet for Danmarks Naturstier lægger vægt på at sikre et forgrenet netværk af ruter, 
der kobler sig til hinanden. I forhold til ruten langs Vestvolden arbejder Sekretariatet for 
Danmarks Naturstier på at koble stien til et ruteforløb igennem Strandparken og til 
Amarminoen på Amager, der blev indviet den 3. maj 2026, som den første sti i Danmarks 
Naturstier.

Projektperioden for Danmarks Naturstier løber indtil udgangen af 2028. Vi kan ansøge om 
optagelse af ruter og midler hvert kvartal. Næste ansøgningsfrist er 1. september 2026. 
Udgifter, der ønskes refunderet af Sekretariatet for Danmarks Naturstier, skal være afholdt 
og indsendt senest ved udgangen af 3. kvartal 2028. Da projektet ikke omfatter nye 
stietableringer, forventes kommunernes egne udgifter at være begrænsede.

Driften af den kommende Vestvoldsrute påhviler den enkelte ruteejer og varetages inden for 
den sædvanlige drift, som de fire kommuner allerede udfører som plejemyndigheder for 
Vestvolden.

Ved at indgå i en partnerskabsaftale med Sekretariatet for Danmarks Naturstier forpligter 
kommunerne sig til i minimum 10 år at sikre stiens fysiske forløb og vedligeholde skiltningen i 
overensstemmelse med kvalitetskravene. Derudover forpligter kommunerne sig til, at stien 
bliver digitalt formidlet via udinaturen.dk.

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommune vil have udlæg til udgifter til pæle, piktogrammer, skilte mv. Der skal 
bruges arbejdstimer til projektet, som der gives 50 pct. støtte til. Projektet kan holdes inden 
for indeværende budget og personaleressourcer.

Konsekvenser for grøn omstilling
Et tværkommunalt fællesprojekt om et ruteforløb på Vestvolden under Danmarks Naturstier 
understøtter ”Større variation i natur og grønne områder” i Vision Brøndby 2030. Et 
rutenetværk vil gøre Vestvolden mere attraktiv og tilgængelig og give borgerne flere 
naturoplevelser og mere viden om den lokale natur.
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Beslutning
Indstillingen tiltrædes.
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Punkt 4: Orientering om naturmosaikkens udvikling

2023-14857

Bilag

Bilag 1. Naturmosaik kort (D3644375)

Bilag 2 Billede af området (D4478440)

Bilag 3_ Naturmosaik - visualisering (D4478435)



Side 1

Orientering om naturmosaikkens udvikling
2023-14857 

Resume
Formålet med sagen er at orientere om status for Naturmosaikken ved Brøndby Naturskole, 
herunder de gennemførte analyser, justeringer og konkrete tiltag. Projektet understøtter 
Strategi Brøndby 2030 med fokus på højere biodiversitet og bedre friluftsmuligheder. 
Forvaltningen har etableret et beplantningsbælte, omlagt driften til mere naturvenlig pleje og 
forbedret adgang med stier. Projektet er blevet justeret i forhold til det oprindelige 
planudkast. Det medfører bl.a., at der på baggrund af tekniske afklaringer og 
myndighedskrav ikke anlægges en rekreativ støjvold. 

Sagen behandles i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget og Grøn omstilling og Miljøudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget og Grøn omstilling og Miljøudvalget tager 
orientering om naturmosaikkens udvikling til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med projektet "Naturmosaik ved Naturskolen" i Brøndby er at skabe et naturrum, 
der både er til for naturen og for brugerne. Projektets oprindelige målsætninger omfattede at 
understøtte borgernes naturdannelse, skabe forskellige naturtyper, etablere natur- og 
friluftsfaciliteter, anlægge en rekreativ støjvold og synliggøre tilgængelighed og 
sammenhæng med øvrige grønne områder. 

Naturmosaikken ligger i området ved Holbækmotorvejen og Brøndby Naturskole, jf. bilag 1. 
Brøndby Naturskole er en kommunal naturskole under Brøndby Kommune (Børne-, Kultur- 
og Idrætsforvaltningen) med undervisning i, med og om naturen for børn i dagtilbud og elever 
på alle klassetrin.
 
Proces og politiske milepæle
Kommunalbestyrelsen vedtog Strategi Brøndby 2030 den 13. maj 2020 (pkt. 832) og 
prioriterede fokusområdet ”Større variation i natur og grønne områder”. Forvaltningen 
præsenterede projekterne på et temamøde den 2. februar 2022 (pkt. 53), og 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 6. april 2022 (pkt. 118) den videre proces for blandt 
andet Naturmosaikken.

Dialog og inddragelse
Forvaltningen indhentede input fra borgere på Brøndbyskovens Dag i maj 2022 og mødtes i 
september 2023 med spejdergrupperne om områdets elementer. Forvaltningen drøftede i 
oktober 2025 rådgiverens udkast til landskabsplan med brugerne og tilpassede projektet på 
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Side 2

den baggrund. Forvaltningen undersøgte samtidig ekstern finansiering i dialog med 
Nordeafonden, uden at opnå bevilling.

Tekniske afklaringer og justeringer 
For at afklare de fysiske muligheder indgik forvaltningen i februar 2025 en aftale med WSP 
om støjberegninger, terrænforhold og ledningsforhold. Rådgivningen og de efterfølgende 
myndighedskrav ændrede forudsætningerne for en rekreativ støjvold og i stedet arbejder 
forvaltningen for at styrke naturindsatsen.

Gennemførte og igangværende tiltag 
I forbindelse med strategi Brøndby 2030 og prioritering af fokusområdet bevilligede 
Kommunalbestyrelsen økonomiske midler til projektet. Bevillingen er bl.a. anvendt til en 
grundig analyse- og afklaringsfase med rådgiver, herunder landskabsplan, foranalyse af 
terræn, støjberegninger, visualisering af områdets muligheder samt afklaring af 
ledningsforhold.
 
Arbejdet har givet et solidt beslutningsgrundlag, som er eller vil blive omsat til konkrete tiltag:

• Etablering af et beplantningsbælte med hjemmehørende træer og buske langs 
motorvejen for at afskærme området og forbedre naturkvaliteten ved at skabe 
lagdeling, føde og skjul. 

• Omlægning af driften til differentieret lavintensiv mosaikslåning for at øge blomstring, 
frøsætning og overvintring for insekter og smådyr. 

• Bevaring af dødt ved, hvor sikkerhed og brug tillader det, og etablering af et 
kvashegn. 

• Pleje af vådområdet med periodisk nedskæring og oprensning, så lys, lavvandede 
zoner og vandudskiftning gavner padder, vandinsekter og vandplanter. 

• Anlæg af slåede stier, der kobler området til de omkringliggende grønne områder og 
giver bedre rekreativ adgang, se bilag 2 for billeder af området. En samlet 
visualisering af området fremgår af bilag 3.

• Udlægning af træstammer til ophold og placerer dem, så de indgår naturligt i 
landskabet.

Næste skridt 
Forvaltningen fortsætter arbejdet med at øge biodiversiteten gennem naturtiltag inden for 
rammerne af Plejeplanen for Vestvolden og styrker formidlingen i regi af Brøndby Naturskole.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen finansierer beplantningsbæltet og de øvrige tiltag inden for eksisterende 
rammer. Forvaltningen løser den løbende basisdrift inden for de nuværende budgetter. 
Brøndby Naturskole gennemfører formidlingsaktiviteter inden for skolens ramme.
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Side 3

Konsekvenser for grøn omstilling
Tiltagene fremmer grøn omstilling med fokus på biodiversitet. Beplantningsbæltet med 
hjemmehørende arter styrker levesteder og økologiske forbindelser. Den naturvenlige drift 
øger artsdiversiteten og forbedrer frøsætning og overvintring. Plejen af vådområdet bevarer 
og udvikler naturværdierne. Naturskolens formidling fastholder borgernes engagement i 
natur og grøn omstilling.
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 5: Orientering om Kulturnat 2026

2026-03855

Bilag

D-2939592, BudgetKN26, 27-03-2026

D-4481726, Overblik over knudepunkter, 04-06-2026

Bemærkninger Seniorråd 16. juni 2026 BSU - dagsordenspkt.7



Side 1

Orientering om Kulturnat 2026
2026-03855

Resume

Kulturnatten 2026 afholdes fredag den 2. oktober 2026. Den overordnede ramme og en 
status på planlægningen af Kulturnatten 2026 forelægges hermed til orientering, herunder 
organisering, knudepunkter, nye tiltag og budget.

Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget, Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget, 
Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget samt Grøn omstilling og Miljøudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fredag den 2. oktober kl. 16.00-22.00 afholdes der Brøndby Kulturnat 2026. Denne sag giver 
en foreløbig status på Kulturnatten 2025 til orientering.

Organisering

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har nedsat en styregruppe med en projektleder, som 
står for den overordnede planlægning af kulturnatten. Direktionen har godkendt en 
overordnet ramme for kulturnatten, der i arrangementets form er i lighed med tidligere, hvor 
programmet centreres om udvalgte knudepunkter. 

Knudepunkter, aktivitetsområder og indhold 

Styregruppen arbejder ud fra, at knudepunkterne til Kulturnat 2026 bliver Kulturhuset Kilden, 
Horsedammen, Mølleområdet, Brøndbyvester Bibliotek, Kirkebjerg Torv, Kulturhuset Kernen, 
Kulturhuset Brønden, Genbrugspladsen, Springhal Søholt og Stadionhal 1 med mulighed for 
enkelte knopskydninger som Byggelegepladsen Tranehytten og Brøndby Tandpleje.

Derudover vil knudepunkterne, som tidligere år, være forbundet via gratis shuttlebusser. 

Aktører

Forvaltningen har i bilag 1 vedlagt en oversigt over de aktører og foreninger, der på 
nuværende tidspunkt har meldt deres deltagelse ved de forskellige knudepunkter og 
aktivitetsområder. Forvaltningen vurderer i forlængelse heraf, at der med det nuværende 
program vil være samme høje aktivitetsniveau i forhold til kulturnatten som forudgående år.
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Styregruppen inddrager derudover løbende relevante forvaltninger i den videre udvikling af 
kulturnattens samlede ramme, herunder planlægning af programmet til kulturnatten.

Økonomiske konsekvenser
Vedlagt sagen (bilag 2) er budgettet for Kulturnat 2026 på 341.000 kr., hvilket er den ramme, 
der er afsat til projektet i Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen.

Derudover kan der være forskellige fagområder i forvaltningerne, der bruger mindre beløb på 
de aktiviteter, fagområdet afholder.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Bilag
Bilag 1 – Aktører til Kulturnatten 26

Bilag 2 – Budget kulturnatten 26
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 6: Ønsker til kommende emner



Beslutning
Ingen bemærkninger. 
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Punkt 7: Meddelelser



Meddelelser
Kirkebjerg Gårdhave – udtalelse fra Ankestyrelsen

Beslutning
Til efterretning. 
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Punkt 8: Godkendelse af beslutningsprotokol



Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den er blevet læst op på mødet.

Beslutning
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op. Godkendt.

1/1
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